Fama belli  
in Protes.

doneum hoc videbatur esse rei gerendæ tempus. Episcopi quidem & sacrificus Cæsar is magnum inter alios huc attulisse momentum dicuntur, à Pontifice nimirū subornati. Quū ergo belligerari Cæsar omnino decreuisset, nona die Iunii Tridentinum Cardinalē celerissimo cursu cum mandatis Romam mittit ad Pontificem, auxilia promissa conquirendi causa. Biduo pōst centuriones omnes, tribunos atque duces cum pecunia dimittit, vt euestigio delectus habeant. Burensi Comiti Maximiliano iam antè mandauerat, vt quantas omnino posset equitum peditūmque copias per inferiorem Germaniam conduceret. Albertum etiam & Ioannem Brandenburgicum & ordinis Germanici magistrum Wolfgangum iubet conscribere equitatum. Nam duo illi, quanquam erant religionis, & Ioannes quidem etiam foederis Protestantium, tamen quod Cæsar non propter religionē, sed quorundam rebellionis vlciscendæ causa, bellū su scipi diceret, suam illi operā addixerat: & erat Ioannes Henrici Brunsvicensis captiui gener. His rebus commoti, dēque communi Germaniē periculo solliciti Potestatiū legati, reliquos Imperii ordines, vt Cæsarem vnā secū adeāt, belli deprecandi causa, rogāt: verū id frustra fuit. imprimis autem Moguntini recusabāt & Lantgra vii sagacitatis. Treuirenses. Lantgrauius, qui diligentissimē peruestigaret omnia, subinde missis Ratisbona

nam literis, quid comperisset, & quid diuersis ex locis ad se delatum esset, nuntiabat: & vt equitum cohortes aliquot, iam antè propter belli suspicionem conductæ, retinerentur amplius, & nouæ conscriberentur, monebat. Illi verò, quod Cæsar is postulata nihil hostile: sed summam lenitatem studiūmque pacis præ se ferrent, nullum eo quidem anno bellum esse futurum putabāt. cùm autem ipsa res declararet non esse vanum rumorem, quū iam non in Germania tantum, sed per Italiam quoque manus cogerentur: Hispanorum etiam aduentarent copiæ, Iunii sextodecimo die adeunt Cæsarem: & quia plena sunt omnia motibus bellicis, num ipsius hæc fiant imperio sciscitantur. Ad ea respondet Cæsar, non aliud se habere propositum, quam ut concilientur ordinis: & pax atque ius per Imperium valeant. in eo qui sibi paruerint, eos omnem abs se benevolentiam expectare iubet: qui secus facient, in hos pro iure & auctoritate sua sibi agendum esse dicit. Paulo post Granuellanus & Nauius ad se vocant quarundam foederis Protestantium ciuitatum legatos, Argentinæ maximè, Noribergæ, Augustæ & Vlmæ: & ad singulos separatim locuti, bellum hoc non aduersum ciuitates, verum in quosdam parari dicunt rebelles, qui læsæ maiestatis crimen admiserint, qui Cæsar is auctoritatem violauerint, qui Principum aliquot atque

f. iiiij.

Episcoporum facultates occuparint, qui per occasionem ne ciuitatibus quidem sint parciti. Fidem igitur & officium Cæsari prætent, nec aduersariis opem ferant, ut ne Cæsar causam habeat offensionis in ipsis. Scripserat Cæsar in eandem sententiam ad ciuitates, & ad Wirtembergicum quoque Principem. Hoc tempore Tridenti statuitur, vt in eorum, qui vulgo Canonicī dicūtur, & monachorum collegiis, theologica lectio cuiquam demandetur, ad eamque rem sacerdotium aliquot loco stipendiī designetur. ad legendi verò munus nemo recipiatur, nisi de cuius eruditione, moribus atque vita compertum habeat Abbas aut Episcopus. Et quoniam Euangelii prædicatio non minus necessaria sit, quam ipsa lectio, iubentur Episcopi & quicunque alii proceres ecclesiistarum, docere populum: aut si legitimè impedianter, substituere qui faciant. Archipresbiteris etiam atque populi pastoribus mandatur, vt saltem septimo quoque die, qui Domino sacratus est, denuntiet hominibus quæ necessaria sunt ad salutem: hortentur eos ad virtutem, & à vitiis deterreant. negligentibus constituitur poena: simul admonentur Episcopi, diligenter cognoscant quid quisque doceat: & si forte disseminentur hæreses ac opiniones absurdæ, remedium legibus præscriptum adhibeant. Post fiunt decreta de peccato, quod vocant originis: & culpam eius oninem tolli di-

*Decretum  
Concilii  
Tridentini*

*Peccatum  
originis.*

cunt

cunt per Baptismum manere quidem in bapti-  
zatis somitem peccati seu concupiscentiam:  
& licet hanc Paulus aliquando peccatum vo-  
cet, hoc tantum fieri, non quod reuera sit &  
propriè peccatum, sed quod ad peccatum in-  
clinet. hoc autem decreto non comprehendi  
virginem Mariam. Mauricius, qui vigesi-  
moquinto die Maii Ratisbonam venerat, Iu-  
nii die vigesimo discedit, ubi Cæsar priuatim  
cum eo diu multumque sermocinatus fuit. E-  
ius verò quæ fuerit summa colloquii, res ipsa  
post declarabit. Protestatum legati, quum  
ad vim & arma spectarent omnia, neque sine  
periculo de rebus necessariis vel deliberare  
possent, vel ad suos etiam prescribere, disce-  
dunt alii post alios, domumque redeunt.

Ad Idus Iunii Cæsar legatum mittit ad  
Heluetios, & initio præfatus de sua in ipsos be-  
nevolentia, de charitate erga républicam, ma-  
xime verò Germaniam, studiisque pacis, Ger-  
maniz quosdam ait esse Principes, qui sub  
Euangelii prætextu multa seditione faciant,  
leges omnes euertant, ut sublati iudiciis ni-  
hil sit amplius quod metuant. Eorum audaciā  
ed nunc progressam, ut contra suū honorem &  
magistratum nitantur, & vim atque bella mi-  
nentur, nec obscurè præ se ferant, quasi per  
suam absentiam inuadere cogitent & opprime-  
re cōmunem patriam. His ergo rebus coactum  
arma sumere, ut pro sui muneris atque loci di-

Colloquiū  
Mauricii  
cō Cæsare.

gnitate, periculum à republica depellat, & illos coherceat. Superioris Germaniae ciuita-

Protest. co  
pie. tes, & Dux Wirtembergicus, auditio Cæsaris responso, quod per Nauium dedit, continud datis literis ad Saxonem & Lantgrauum fœderis duces, quid agatur ostendunt, & omnē fidem opémque polliciti, quantas omnino pos sunt, peditū copias cōscribunt: & omnino pri mi fuerunt in armis. Exercitus autē erat bipartitus. vnū agmē erat Ulrichi Principis, ad vingtiquatuor signa peditum: & in his ex nobilitate complures: alterum erat à ciuitatibus conductum. Duces primū ciuitatum copias, certis conditionibus per iusurandum, vt fieri solet, astringunt: & vt Schertelino pareant, ac dicto sint audientes, mandant, donec Principes ipsi, fœderis duces, venient. Pōst ad Wirtembergicos digressi, quū idem egissent, Hedeccum illis eadem ratione ducem constituant.

Protest. ad  
Venetos. De Smalcaldicorum legatis antea dictum est, quemadmodum Ratisbona discesserint, conductis autem copiis Ulmae congregantur, vt in commune consulant. Itaque Iunii die vigēsimoprimo Duci ac Senatui Veneto scribunt, & de Pontificis iniuria questi, rogant ne illius copiis dent iter per fines suos: & si Pontificis vires augeantur, quid ipsis & aliis per Italiam populis expectandum sit, superioris ætatis exemplis demonstrant. Deinde quia Rhœtos atque Tirolenses acceperāt multūm angi

angi propter externi militis aduentum, vltima  
die Iunii per literas hortantur, vt transitu illos  
prohibeant: ad eāmque rem auxilia pollicen-  
tur. A Noribergicis quoque petunt opem. sed  
illi non se posse dicunt, quōd ad suorum finiū  
defensionē, vix ipsi satis habeant. adhac Scher-  
telino mandat, vt hostes qui prope radices Al-  
pium , delectus habendi causa confluabant,  
inuadat: simul ad Heluetios legationem decer-  
nunt . De Cardinali Tridentino diximus Fadus Ce-  
sar, cum  
Pontifice.  
antē, qui Romam celeriter transcurrit missu-  
Cæsar. Illo igitur solicitante, quod iam an-  
te conceptum erat & informatum, Iunii die  
vigesimali decernitur his pactis. Quoniā  
per multos nunc annos in magnis perseuera-  
uit erroribus Germania, sic vt ingens ex eo  
sit metuendum periculum: cuius quidem auer-  
tendi causa sit indicatum Tridenti Concilium,  
& mense Decembri anni superioris inchoa-  
tum: & verò Smalcaldici repudient illud, nec  
ad se pertinere dicant. ideo Pontificem atque  
Cæfarem pro gloria Dei , & pro reipublicæ,  
maximè verò Germaniæ, salute, certis legibus  
inter se transegisse. Ad hoc ferè tempus pa- Pax Galli  
cum Anglo  
cem Galliæ Rex facit cū Anglo, & Boloniā ei  
permittit, donec pecuniam debitam persol-  
uat: & quum hisipſis diebus Galliæ Regis filio  
Henrico nata effet filia Isabela, Rex Angliæ,  
cōfirmādæ amicitiæ causa, rogatur, vt in facro  
Baptismate p illa fideiubeat. Tūc etiā Scotiæ